
Deliberazione di Giunta n. 128   del06/08/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE              N° 128 del 06/08/2010 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE 

RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTI FOTOVO LTAICI A 
SERVIZIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA MOZART E  DEL 
CENTRO CIVICO DI RONCOLE VERDI. PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  sei  del mese di agosto   alle ore 09:30, nella Sala delle 
Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  7 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 128   del06/08/2010 2 

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE REL ATIVO AI LAVORI 

DI REALIZZAZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI A SERVIZIO D EL PALAZZETTO 
DELLO SPORT DI VIA MOZART E DEL CENTRO CIVICO DI RO NCOLE VERDI. 
PROVVEDIMENTI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, al fine di contenere i consumi energetici di 
gestione, ridurre le emissioni in atmosfera e promuovere l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili, 
intende provvedere alla realizzazione di impianti fotovoltaici a servizio degli edifici di proprietà 
comunale e in particolare del Palazzetto dello Sport di Via Mozart e del Centro Civico di Roncole 
Verdi per la produzione di energia elettrica per uso prevalente di autoconsumo; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 29/12/2003, n. 387 “Attuazione della Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione 

dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno all’elettricità” 
che regolamenta e incentiva il ricorso a fonti energetiche rinnovabili stabilendo fra l’altro 
obbiettivi minimi a livello nazionale; 

- il D.M. Ministero Sviluppo Economico 19/02/07 “Conto energia” in materia di incentivazione 
dell’energia fotovoltaica, reso operativo dopo la pubblicazione della delibera dell’Autorità per 
l’Energia Elettrica e il Gas AEEG 90/07 avvenuta il 13/04/07, che ha definito le principali 
caratteristiche del meccanismo di incentivazione; 

-  la delibera ARG/elt 74/08 “Testo integrato dello scambio sul posto TISP” e successiva delibera 
ARG/elt 186/09 che ha recepito quanto previsto dalla legge 99/09 in materia di scambio sul 
posto con valorizzazione dell’energia immessa in rete secondo un criterio di compensazione 
economica con il valore dell’energia prelevata dalla rete; 

-  la Legge 99/09 implementata dall’autorità con delibera ARG/elt 186/09 che ha introdotto la 
possibilità, per i Comuni fino a 20.000 residenti, di applicare lo scambio sul posto senza 
l’obbligo di coincidenza tra il punto di immissione e il punto di prelievo dell’energia scambiata 
con la rete, fermo restando il pagamento degli oneri di rete e anche in presenza di più impianti 
di produzione di energia elettrica purché, per ogni punto di immissione, la potenza complessiva 
non sia superiore a 200 kW;  

 
VISTO il progetto preliminare relativo alla – realizzazione di impianti fotovoltaici a servizio del 
Palazzetto dello Sport di Via Mozart e del Centro Civico di Roncole Verdi – redatto in data 
02/08/2010 dal geom. G. Roberto Dejana, in atti alla presente, che prevede una spesa complessiva 
di Euro 720.000,00, così suddivisi: 
 
 
Descrizione Importo 
Fornitura e posa di impianto fotovoltaico  
- Palazzetto dello Sport 413.540,00 
- Centro Civico 74.820,00 
Smaltimento copertura in amianto  
- Palazzetto dello Sport 90.000,00 
- Centro Civico 23.040,00 
Sommano i lavori 601.400,00 
Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
- per spese tecniche di progettazione, direzione lavori e collaudo 19.600,00 



Deliberazione di Giunta n. 128   del06/08/2010 3 

- per IVA al 10% sui lavori 60.140,00 
- per IVA al 20% sulle spese tecniche 3.920,00 
- per imprevisti e oneri vari 34.940,00 
Totale somme a disposizione 118.600,00 
Totale complessivo 720.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica; 
- Particolari costruttivi; 
- Moduli fotovoltaici; 
- Linee guida ai fini della redazione del piano di sicurezza e coordinamento; 
- Computo metrico e quadro economico; 
- Simulazione piano di ammortamento; 
- Planimetrie; 
 
CONSIDERATO in particolare: 
- che l’impianto da realizzarsi sulla copertura del Palazzetto dello Sport sarà costituito da moduli 

fotovoltaici in silicio policristallino per una potenza di 142,6KWp e una produzione stimata di 
151206 kWh annui distribuiti su una superficie di 1.500 mq; 

- che l’impianto da realizzarsi sulla copertura del Centro Civico sarà costituito da moduli 
fotovoltaici in silicio policristallino per una potenza di 25,8KWp e una produzione stimata di 
25167 kWh annui distribuiti su una superficie di 364 mq; 

- che, contestualmente alla realizzazione di detti impianti fotovoltaici, si provvederà altresì alla 
manutenzione straordinaria della copertura dei due edifici in oggetto con smaltimento 
dell’amianto presente sulle stesse; 

 
DATO ATTO che l’intervento in oggetto non è previsto nel Piano Triennale 2010 – 2012 e 
nell’Elenco Annuale 2010 dei Lavori Pubblici, approvato con deliberazione consiliare n. 48/2009, e 
che pertanto si provvederà con successivo atto ad apportare le opportune modifiche ai suddetti 
strumenti di programmazione; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 720.000,00 per la realizzazione dei lavori in 
oggetto verrà finanziata con il sistema della locazione finanziaria (leasing) immobiliare in 
costruendo; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
- il D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163; 
- il regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con 

D.P.R. 554/99; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. 
G. Roberto Dejana; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,  



Deliberazione di Giunta n. 128   del06/08/2010 4 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il progetto preliminare relativo ai 

lavori di - realizzazione di impianti fotovoltaici a servizio del Palazzetto dello Sport di Via 
Mozart e del Centro Civico di Roncole Verdi –, redatto in data 02/08/2010 dal geom, G. 
Roberto Dejana nell’importo complessivo di Euro 720.000,00, composto dai seguenti elaborati 
che, pur non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 
-   Relazione tecnica; 
-   Particolari costruttivi; 
-   Moduli fotovoltaici; 
-   Linee guida ai fini della redazione del piano di sicurezza e coordinamento; 
-   Computo metrico e quadro economico; 
-   Simulazione piano di ammortamento; 
-   Planimetrie; 

 
2. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto non è previsto nel Piano Triennale 2010 – 2012 e 

nell’Elenco Annuale 2010 dei Lavori Pubblici, approvato con deliberazione consiliare n. 
48/2009, e che pertanto si provvederà con successivo atto ad apportare le opportune modifiche 
ai suddetti strumenti di programmazione; 

 
3. DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 720.000,00 per la realizzazione dei lavori 

in oggetto verrà finanziata con il sistema della locazione finanziaria (leasing) immobiliare in 
costruendo; 

 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del procedimento 

ion oggetto risulta essere il geom. G. Roberto Dejana; 
 
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.          
 



Deliberazione di Giunta n. 128   del06/08/2010 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.  10052 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 11/08/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 11/08/2010 al 26/08/2010, 
senza reclami 
 
� è diventata esecutiva il giorno 22/08/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


